Yûnus Emre’nin divanında rivâyet şu şekilde geçmektedir:

Gelsün beni ol öldüren külümi göge savuran
Ben Küntü kenz’em mahfî’yem izhâr iden gelsün berü27

Hadis kaynaklarında bir aslı bulunmayan ve farklı lafızlarla nakledi-
len Kenz-i mahfî rivâyeti hakkında İbn Teymiye (öl. 728/1328), bunun Hz.
Peygamber’in (s.a.s.) sözlerinden olmadığını, sahih veya zayıf bir isnadının

25 Misaller için bk. Tatçı, Yunus Emre Dîvânı, 110 (137/9), 179 (218/5), 317 (387/7-8).
26 Bu rivâyetin hadis kaynaklarında bir isnadı bulunamamıştır.

bilinmediğini söylemiştir.28 Bu konuda Zerkeşî (öl. 794/1391) 29, İbn Hacer
(öl. 852/1448) ve Suyûtî (öl. 911/1505) 30 de aynı kanaati paylaşmıştır.31

Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) ise manasının sahih olduğunu söylemiş,
Aclûnî (öl. 1162/1749) de rivâyetin sûfiler tarafından kullanıldığını belirtmiş-
tir.32 Halk arasında yaygın olarak bilinen Kenz-i mahfî rivâyeti muhaddislere
göre sahih değildir.

2.2. Nefsini Bilen Rabbini Bilir

مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ فَقَدْ عَرَفَ رَبَّهُ
“Nefsini bilen Rabbini bilir.”33

Dîvân’da nakledilen ve sûfiler tarafından çokça kullanılan bu rivâyeti
Yûnus Emre şiir olarak şu şekilde ifade etmiştir:

Men ‘arefe nefsehu fekad ‘arefe Rabbehu
Bildüm bunı buldum anı inkâr iden gelsün benü34

Sûfiler tarafından marifet konusunda çokça nakledilen rivâyet hakkın-
da Nevevî (öl. 676/1277), bu sözün Hz. Peygamber’den sabit olmadığını; Ebû
Muzaffer es-Sem‘ânî (öl. 562/1166) de merfû olarak bilinmediğini ve Yahyâ

28 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn
Teymiyye, el-Fetâvâ’l-kübrâ (Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1408), 5/88.

29 Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahâdır b.

b. Muâz er-Râzî’nin (öl. 258/872) sözlerinden olduğunu belirtmiştir.35 İbn
Teymiyye ise hadisi mevzû olarak nitelemiştir.36

2.3. Ölmeden Önce Ölünüz

مُوتُوا قَبْلَ أنَْ تَمُوتُوا
“Ölmeden önce ölünüz.”

Halk arasında yaygın olarak bilinen rivâyeti Yûnus Emre Dîvân’ında
şöyle kaydetmiştir:

Kevser havzına talanlar ölmezdin öndin ölenler
Nefsini düşmân bilenler konar Tûbâ dallarına 37

İbn Hacer ve Sehâvî (öl. 902/1492) bu hadisin sabit olmadığını belirt-
miş, Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) de bunun sûfi sözlerinden olduğunu ifade
etmiştir.38 Muhaddislere göre bu sözün hadis olarak bir aslı bulunmamaktadır.

2.4. Vatan Sevgisi İmandandır

حُبُّ الْوَطَنِ مِنَ الِإيمَانِ
“Vatan sevgisi imandandır.”

Rivâyet, Dîvân’da iki yerde geçmektedir: Bunlardan birisi

“Vatan sevgisi imandandır” rivâyeti için Sehâvî40 vâkıf olamadığını fa-
kat manasının sahih olduğunu, Süyûtî41 de rivâyete vakıf olamadığını belirt-
miş, Sağânî (öl. 650/1252) ise hadisin mevzû olduğunu söylemiştir.42 Keş-
fu’l-hafâ’da Ali el-Kârî’nin manası sahihtir iddiası eleştirilmiştir.43

2.5. Ey Muhammed! Sen Olmasaydın Âlemleri Yaratmazdım

لَوْلاكََ لَوْلاكََ ماَ خَلَقْتُ الْفَْلاكََ
“Ey Muhammed! Sen olmasaydın sen olmasaydın, âlemleri yaratmaz-

dım.”

mi‘raca çıkması Dîvân’da onlarca beyitte dile
getirilmektedir. Misal olarak şunları verebiliriz:

Muhammed’e bir gice Çalap’dan indi
Burâk Cebrâîl eydür hâcem Mi’râc’a kıgurdı Hak59

Turdı mi’râç kasdına yüridi abdestine
Secde kıldı dostına dimedi yakın ırak60

İsrâ ve mi‘racla ile ilgili hadisler Bilâl-i Habeşî (öl. 20/641), Hz. Abbas
(öl. 32/653), İbn Mes‘ûd (öl. 32/652), Übey b. Ka‘b (öl. 33/654 (?)), Hz. Os-
man (öl. 35/656), Hz. Ali (öl. 40/661), Ümmü Hânî (öl. 50/670’ten sonra),
Üsâme b. Zeyd, (öl. 54/674), Hz. Aişe (öl. 58/678), Muaviye b. Ebû Süfyan
(öl. 60/680), Semüre b. Cündeb (öl. 60/680), Ümmü Seleme (öl. 62/681),
İbn Abbas (öl. 67/687), Esmâ b. Ebû Bekir (öl. 73/692), Ebû Saîd el-Hudrî
(öl. 74/693) ve Enes b. Mâlik (öl. 93/711) gibi ashaptan birçok kişi tarafın-
dan rivâyet edilmiştir. Kurtubî (öl. 671/1273) eserinde İsrâ ve mi‘racla ilgili
hadis kaynaklarında yer alan rivâyetlere atıf yapmış ve konuyla ilgili geniş

57 Tatçı, Yunus Emre Dîvânı, 204 (251/2).
58 Ebû Abdurrahman Abdullah b Mübarek Mübarek, Kitâbü’z-Zühd ve’r-rekaik (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, ts.), 1/103; Ebû Bekr b. Abdullah b.

bilgi vermiştir.61 İbn Dıhye el-Kelbî (öl. 633/1235) de İsrâ ve Mi‘rac hadis-
lerini meşhur hadis kaynaklarından özellikle de Şahîhayn’da yer alanları esas
alarak el-İbtihâc fî ehâdîsi’l-mi‘râc isimli bir eser meydana getirmiştir.62 İsrâ ve
Mi‘racla ilgili hadislerin tevâtür derecesine ulaştığı söylenmiştir.63

3.4. İnsanın Mahşerdeki Hali

Hadis kaynaklarında Yûnus Emre’nin ifade ettiği şekilde bir kayıt ol-
mamakla birlikte dağ, taş ve ağaçların Hz. Peygamber’e (s.a.s.) selam verdikle-
rine dair rivâyetler bulunmaktadır.73

Öte yandan kaynaklarda taşların Hz. Peygamber’in elinde zikrettiklerine
dair bilgiler de mevcuttur. Heysemî (öl. 807/1405), taşların Hz. Peygamber’in
(s.a.s.) elinde zikrettiğine dair hadisi Bezzâr’ın iki isnadla rivâyet ettiğini, isnad-
lardan birinin sika ravilerden oluştuğunu diğer isnadda ise zayıf râviler bulun-
duğunu belirtmiştir.74 Heysemî’ye göre hadisin sahih olduğu anlaşılmaktadır.

3.8. Hz. Peygamber’in (s.a.s.)